Takovýto postup při převodu superpartikulárního čísla v poměru 5 : 4 nejprve na číslo v poměru 4 : 3, za použití pečlivě propracovaných pravidel, o nichž píše Boethius, není chaotický, ale systematický a odpovídá postupnému vzniku čísel.

2. Avšak chceš-li vědět, jak se získaná čísla v poměru 4 : 3 následně převádějí na čísla v poměru 3 : 2, pak obráceně uspořádanou posloupnost trojnásobků, tj. 9, 3, 1, změň a seřadí takto: 1, 3, 9. Od prostředního odečti číslo menší, tedy od 3 odečti 1, a tuto 1 použij jako první člen nové posloupnosti; jako druhý pak použij výsledek odčítání. Od třetího člena, tj. 9, odečti první, tj. 1, a dvakrát druhý člen nové posloupnosti, tj. dvakrát 2. Výsledek, tedy 4, umístí jako třetí člen nové posloupnosti, která je nyní uspořádána takto: 1, 2, 4.

¹⁴ Srov. [BoAr], I, 32, s. 80–81, 84; [Ník] I, 23, 9, s. 67.

¹⁵ Podobně [AbC], s. 86; dost možná se jedná o reakci na [Bub], s. 298. Na výklad viz *Komentář k tomuto textu*.

¹⁶ Nikoli citovaná pravidla [R1–3], s jejichž pomocí se posloupnosti převádějí na původnější a dřívější řady čísel, nýbrž regule [P1–3] z poslední kapitoly úvodní knihy *Úvod do aritmetiky*, v níž Boethius popisuje vznik nestejných poměrů z dřívějších posloupností, primárně pak ze stejnosti a totožnosti (tj. z poměru 1 : 1) – [BoAr], I, 32, s. 81: „*Praecepta autem tria haec sunt, ut primum numerum primo facias parem, secundum uero primo et secundo, tertium primo, secundis duobus et tertio.*“; srov. také kap. 2.4.2 úvodní studie této knihy.

¹⁷ Gerbertův příklad aplikace pravidel [P1–3] podrobněji popisuje *Komentář k tomuto Listu*.

III, II, I, si feceris, ut praedictum est, primum aequum primo, 35, 1
 id est III, et secundum primo et secundo, id est VI, — tertium
 primo duobusque secundis et tertio, id est VIII, et sunt III, VI,
 45 VIII. Facta est resolutio sesquiquarti in sesqualterum, non in
 primo loco, sed in secundo, ut Boetius docet, nec confuse, sed 35, 5
 ordinate.

3. Si adhuc vis scire, quomodo ad tres aequales terminos ad
 ultimum revertantur sesquiquarti, ipsos duplos conversos, sci-
 50 licet: III, II, I, transvolve et sic ordina: I, II, III. Aufer igitur
 minorem de medio, id est I de duobus, et ipsum I pone primum 35, 10
 terminum et, quod relinquitur, pone secundum, id est I. De tertio
 termino, id est de III, aufer unum, id est I, et duos secundos, id
 est duas unitates, et relinquitur tibi una unitas, et sit I, I, I. Vides
 55 igitur, quemadmodum tota quantitas sesquiquarti redacta est ad
 tres aequales terminos, id est unitates: I, I, I, non confuse, sed 35, 15
 ordinatim, sicut fuerat a principio procreata. Haec est igitur vera
 natura numerorum.